PROJETO DE LEI Nº 057/2023

Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir  crédito  adicional
especial  ao  orçamento  vigente  do  Serviço  Autônomo
Municipal de Saúde – SAMS, aprovado pela Lei Municipal
nº  5.457,  de  14  de  dezembro  de  2022,  destinado  à
manutenção da Autarquia SAMS, e dá outras providências.

Art.  1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  crédito
adicional especial ao orçamento vigente do Serviço Autônomo Municipal de Saúde – SAMS, aprovado
pela Lei Municipal nº 5.457, de 14 de dezembro de 2022, no montante de R$ 130.000,00 (cento e
trinta  mil  reais),  destinado à  manutenção da  Autarquia  SAMS,  conforme a  seguinte  classificação
orçamentária:

04 01 00 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

110 10.302.0004.2497.0000 Transferencia SUS 130.000,00

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 02 00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

300 014 Secretaria da Saude - Estado

Art.  2º O crédito adicional especial  descrito no artigo 1º,  na
quantia de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), será coberto com recurso proveniente de convênio
estadual.

Art. 3º Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO,
aprovada pela Lei Municipal nº 5.373, de 29 de junho de 2022, referente ao exercício programa 2023,
na ação do seguinte Programa:

I)  Programa 0004 denominado  Promoção de Serviços de Saúde Universais e Integrados, com valor
inicial  previsto em R$  65.935.307,55 (sessenta  e  cinco  milhões,  novecentos  e  trinta  e  cinco  mil,
trezentos e sete reais e cinquenta e cinco centavos), com acréscimo de R$ 130.000,00 (cento e trinta
mil reais).

Art. 4º Fica alterado o Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei
Municipal  nº  5.290,  de  15  de  dezembro de  2021,  para  o  quadriênio  de  2022-2025,  referente  ao
exercício programa 2023, na ação do seguinte Programa:

I)  Programa 0004 denominado  Promoção de Serviços de Saúde Universais e Integrados, com valor
inicial  previsto em R$  65.935.307,55 (sessenta  e  cinco  milhões,  novecentos  e  trinta  e  cinco  mil,
trezentos e sete reais e cinquenta e cinco centavos), com acréscimo de R$ 130.000,00 (cento e trinta
mil reais).

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 1º de agosto de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei nº 57/2023, para apreciação dos
Senhores Vereadores, a respeito de autorização do Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial ao orçamento vigente do Serviço Autônomo Municipal de Saúde – SAMS.

A presente propositura abre um crédito adicional especial
no valor  de R$ 130.000,00,  visando o repasse de recursos estaduais para a Santa Casa de
Caridade  e  Maternidade  de  Ibitinga,  em  parcela  única,  referente  a  emenda  parlamentar
estadual. Esse recurso é fundamental para a continuidade das atividades e serviços prestados
pela instituição,  que desempenha um papel  relevante  na promoção da saúde e  assistência
médica à população local.

Destacamos que a Santa Casa de Caridade e Maternidade
de Ibitinga é uma instituição de saúde que atua há anos em nossa comunidade, oferecendo
serviços essenciais de atendimento médico, internações, cirurgias e maternidade. A parceria
entre o SAMS e a Santa Casa é fundamental para garantir o acesso da população aos serviços
de saúde, especialmente aos mais vulneráveis, que dependem do sistema público de saúde.

Cabe  ressaltar  que,  além  do  repasse  inicial  de  R$
130.000,00, referente à emenda parlamentar estadual, há previsão de recebimento de outros
recursos estaduais, o que possibilitará a realização de aditivos a esse convênio. Esses recursos
adicionais  serão  utilizados  para  fortalecer  ainda  mais  a  capacidade  de  atendimento  e  a
qualidade dos serviços oferecidos pela Santa Casa de Caridade e Maternidade de Ibitinga.

Considerando  a  importância  dessa  parceria  para  a
manutenção e fortalecimento dos serviços de saúde prestados pela instituição à comunidade
local, solicitamos aos senhores Vereadores, que o presente Projeto de Lei seja apreciado em
regime de Urgência Especial, nos termos da legislação sobre o assunto.

Sendo  o  que  nos  apresenta  para  o  momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

		2023-08-04T15:40:50+0000